
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_039 – LOTTO 2 - 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 

E SS.MM.II., MULTILOTTO, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE 

ELETTROMEDICALI. PERIODO 01.08.2025 – 31.07.2030. COSTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 28.556.584,54=IVA 22% COMPRESA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- i “Servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali” rientrano tra le 

categorie merceologiche di beni e servizi individuate a decorrere dall’anno 2018 fra le 

categorie del DPCM 11.07.2018, per cui al superamento della soglia indicata (€ 40.000,00) 

gli enti del servizio sanitario nazionale sono tenuti a ricorrere a CONSIP S.p.A. o agli altri 

soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure; 

- con provvedimento n. 1602 del 06.09.2018, l’appalto in oggetto (durata 01.10.2018 - 

15.10.2020 più eventuale rinnovo per ulteriori massimo 36 mesi) è stato affidato al RTI 

(costituito) H.C. Hospital Consulting S.p.A./PHILIPS S.p.A.; 

- con successivo provvedimento n. 222 del 04.02.2021 è stato disposto il rinnovo triennale 

del predetto appalto ai sensi del punto 1. “Oggetto e durata dell'appalto” del capitolato spe-

ciale di gara, per il periodo 16.10.2020 – 15.10.2023; 

- alla predetta scadenza, previa autorizzazione di ARIA S.p.A., con deliberazione n. 741 del 

07.11.2023 questa ASST ha disposto la prosecuzione dell’appalto in oggetto per il periodo 

dal 16.10.2023 al 15.10.2024 in attesa della aggiudicazione della gara “ARIA_2023_ 039 

Manutenzione integrata apparecchiature” per la quale questa ASST aveva già espresso il 

proprio fabbisogno; 



- con successiva deliberazione n. 1530 del 07.11.2024 questa ASST ha disposto la prosecu-

zione dell’appalto in oggetto per il periodo 16.10.2024 – 15.04.2025, previa autorizzazione 

di ARIA S.p.A., in quanto la procedura di gara centralizzata non era ancora conclusa; 

- con atto n. 634 del 17.04.2025 questa ASST ha disposto - previa autorizzazione di ARIA 

S.p.A. - l’ulteriore prosecuzione dell’appalto in oggetto sino al 31.07.2025 e, comunque, per 

tutto il diverso più ampio termine eventualmente necessario per l’avvio del nuovo contratto, 

a motivo della pendenza di ricorso avanti al TAR Lombardia per l’annullamento dell’atto di 

aggiudicazione del lotto 2 della gara ARIA_2023_039; 

Dato atto che con comunicazione del 08/05/2025 ARIA S.p.A. ha abilitato questa ASST ad 

aderire al lotto 2 della convenzione ARIA_2023_039 - riferito alla ASST Bergamo Est e questa 

ASST - per il servizio in argomento aggiudicato al costituendo R.T.I. Polygon S.p.A. – Certosa 

Servizi s.r.l.; 

Precisato che la suddetta convenzione ha durata dal 08.05.2025 al 08.05.2027 e che i singoli 

ordinativi di fornitura in NECA hanno durata di 60 mesi decorrenti dalla data di emissione degli 

stessi; 

Evidenziato che questa ASST si riserva la facoltà di emettere sul portale NECA più ordinativi 

di fornitura connessi alla medesima convenzione, qualora si ravvisasse la necessità di 

fabbisogni aggiuntivi; 

Precisato che il costo presunto per l’affidamento in oggetto (periodo 01.08.2025 – 31.07.2030) 

ammonta a € 23.407.036,51 oltre IVA 22% (€ 28.556.584,54=IVA 22% compresa) e che tale 

onere fa carico al budget delle autorizzazioni n. 434 sub 1, sub 8 e sub 9, e n. 417 sub 1, dei 

bilanci di competenza, come di seguito indicato: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo IVA 22% inclusa 

434/2025 1 € 2.244.837,06 

434/2025 8 €        7.901,02 

434/2025 9 €      40.398,33 

417/2025 1 €      86.584,08 

434/2026 1 € 5.387.608,95 

434/2026 8 €      18.962,46 

434/2026 9 €      96.940,65 

417/2026 1 €    207.801,79 

434/2027 1 € 5.387.608,95 

434/2027 8 €      18.962,46 

434/2027 9 €      96.940,65 

417/2027 1 €    207.801,79 

434/2028 1 € 5.387.608,95 

434/2028 8 €      18.962,46 

434/2028 9 €      96.940,65 

417/2028 1 €    207.801,79 

434/2029 1 € 5.387.608,95 

434/2029 8 €      18.962,46 

434/2029 9 €      96.940,65 

417/2029 1 €    207.801,79 

434/2030 1 € 3.142.771,89 

434/2030 8 €      11.061,43 

434/2030 9 €      56.557,65 

417/2030 1 €    121.217,71 



Dato atto che sono in itinere le verifiche sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale e 

speciale in capo all’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. n. 

50/2016 e che questa ASST procederà alla risoluzione del contratto qualora dovesse riscontrarsi 

la perdita dei predetti requisiti; 

Stabilito di autorizzare l’estensione dell’appalto di cui trattasi, nel caso fosse necessario 

integrare il servizio inizialmente previsto, ove ciò si renda opportuno per esigenze aziendali o 

per ragioni di convenienza economica; 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

n. 50/2016, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che il dr. Enrico Gamba, è altresì responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

DELIBERA 

1. di aderire al lotto 2 della convenzione ARIA_2023_039 - procedura aperta, ai sensi dell’art. 

60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., multilotto, per l’affidamento del servizio di gestione e 

manutenzione delle apparecchiature elettromedicali; 

2. di autorizzare l’emissione sul portale NECA dell’ordinativo di fornitura connesso alla 

convenzione, in relazione al citato lotto 2, a favore del costituendo RTI Polygon S.p.A. – 

Certosa Servizi s.r.l. e di riservarsi la facoltà di emettere ulteriori ordinativi di fornitura, 

qualora si ravvisasse la necessità di fabbisogni aggiuntivi; 

3. di dare atto che l’onere complessivo presunto per l’affidamento in oggetto (periodo 

01.08.2025 – 31.07.2030) ammonta a € 23.407.036,51 oltre IVA 22% (€ 

28.556.584,54=IVA 22% compresa) e che tale onere fa carico al budget delle autorizzazioni 

n. 434 sub 1, sub 8 e sub 9, e n. 417 sub 1, dei bilanci di competenza, come di seguito 

indicato: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo IVA 22% inclusa 

434/2025 1 € 2.244.837,06 

434/2025 8 €        7.901,02 

434/2025 9 €      40.398,33 

417/2025 1 €      86.584,08 

434/2026 1 € 5.387.608,95 

434/2026 8 €      18.962,46 

434/2026 9 €      96.940,65 

417/2026 1 €    207.801,79 

434/2027 1 € 5.387.608,95 

434/2027 8 €      18.962,46 

434/2027 9 €      96.940,65 

417/2027 1 €    207.801,79 

434/2028 1 € 5.387.608,95 

434/2028 8 €      18.962,46 

434/2028 9 €      96.940,65 

417/2028 1 €    207.801,79 

434/2029 1 € 5.387.608,95 

434/2029 8 €      18.962,46 

434/2029 9 €      96.940,65 

417/2029 1 €    207.801,79 



434/2030 1 € 3.142.771,89 

434/2030 8 €      11.061,43 

434/2030 9 €      56.557,65 

417/2030 1 €    121.217,71 

4. di dare atto che con successivo provvedimento saranno definite le quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto; 

5. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di provvedere alla stipula del relativo contratto, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, con riserva di procedere alla 

risoluzione del contratto qualora dovesse riscontrarsi la perdita dei requisiti ai sensi dell’art. 

80 del d.lgs. n. 50/2016; 

6. di dare altresì mandato alla SC Gestione acquisti di autorizzare il subappalto ai sensi dell’art. 

105, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, qualora l’operatore economico ne facesse richiesta; 

7. di autorizzare l’estensione dell’appalto di cui trattasi, nel caso fosse necessario integrare il 

servizio inizialmente previsto, ove ciò si renda opportuno per esigenze aziendali o per 

ragioni di convenienza economica; 

8. di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto in argomento, ai sensi dell’art. 101 

e 102 del d.lgs. n. 50/2016: 

- l’ing. Branchi Maddalena, direttore della SC Ingegneria clinica, relativamente alla 

verifica della corretta esecuzione del contratto per le attività manutentive delle 

apparecchiature di competenza della SC Ingegneria clinica, verifica presenza del 

personale e controllo dei contratti con ditte esterne sottoscritti dal costituendo RTI;  

- l’ing. Menotti Matteo, collaboratore tecnico professionale presso la SS Impiantistica - SC 

Gestione tecnico patrimoniale - relativamente alla verifica della corretta esecuzione del 

contratto per le attività manutentive delle apparecchiature di competenza della SC 

Gestione tecnico patrimoniale, verifica presenza del personale e controllo dei contratti 

con ditte esterne sottoscritti dal costituendo RTI 

nei confronti dei quali si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause 

d’incompatibilità e di conflitti di interesse; 

9. di dare atto che: 

- il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, 

è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

- il dr. Enrico Gamba, è altresì responsabile del procedimento amministrativo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
   
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 902/2025) 

 

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_039 – LOTTO 2 - PROCEDURA APERTA, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., MULTILOTTO, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI. 

PERIODO 01.08.2025 – 31.07.2030. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 28.556.584,54=IVA 22% 

COMPRESA. 
 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 21/05/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione polo ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa 

434/2025 1 X   € 2.244.837,06 

434/2025 8 X   € 7.901,02 

434/2025 9   X  € 40.398,33 

417/2025 1 X   € 86.584,08 

434/2026 1 X  € 5.387.608,95 

434/2026 8 X  € 18.962,46 

434/2026 9  X € 96.940,65 

417/2026 1 X  € 207.801,79 

434/2027 1 X  € 5.387.608,95 

434/2027 8 X  € 18.962,46 

434/2027 9  X € 96.940,65 

417/2027 1 X  € 207.801,79 

434/2028 1 X  € 5.387.608,95 

434/2028 8 X  € 18.962,46 

434/2028 9  X € 96.940,65 

417/2028 1 X  € 207.801,79 

434/2029 1 X  € 5.387.608,95 

434/2029 8 X  € 18.962,46 

434/2029 9  X € 96.940,65 

417/2029 1 X  € 207.801,79 

434/2030 1 X  € 3.142.771,89 

434/2030 8 X  € 11.061,43 

434/2030 9  X € 56.557,65 

417/2030 1 X  € 121.217,71 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

Centro di costo 1:       Importo 1:   

Centro di costo 2:       Importo 2:   



Centro di costo 3:       Importo 3:   

Centro di costo 4:       Importo 4:   

Bergamo, 21/05/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2025 1 € 2.244.837,06 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2025 8 € 7.901,02 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2025 9 € 40.398,33 

706230290 
Canoni manut.ordin.altri impianti 

specifici 
417/2025 1 € 86.584,08 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2026 1 € 5.387.608,95 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2026 8 € 18.962,46 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2026 9 € 96.940,65 

706230290 
Canoni manut.ordin.altri impianti 

specifici 
417/2026 1 € 207.801,79 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2027 1 € 5.387.608,95 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2027 8 € 18.962,46 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2027 9 € 96.940,65 

706230290 
Canoni manut.ordin.altri impianti 

specifici 
417/2027 1 € 207.801,79 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2028 1 € 5.387.608,95 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2028 8 € 18.962,46 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2028 9 € 96.940,65 

706230290 
Canoni manut.ordin.altri impianti 

specifici 
417/2028 1 € 207.801,79 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2029 1 € 5.387.608,95 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2029 8 € 18.962,46 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2029 9 € 96.940,65 

706230290 
Canoni manut.ordin.altri impianti 

specifici 
417/2029 1 € 207.801,79 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2030 1 € 3.142.771,89 

706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2030 8 € 11.061,43 



706240210 
Canoni manut.ordin.su attr.san.e 

scientifiche 
434/2030 9 € 56.557,65 

706230290 
Canoni manut.ordin.altri impianti 

specifici 
417/2030 1 € 121.217,71 

 

Bergamo, 22/05/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.902/2025
ad oggetto:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_039 – LOTTO 2 - PROCEDURA APERTA, AI SENSI 
DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., MULTILOTTO, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI. 
PERIODO 01.08.2025 – 31.07.2030. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 28.556.584,54=IVA 
22% COMPRESA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-05-30T12:39:55+0000




